

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Kết luận số 02/KL-HĐND ngày 20/12/2023 tại Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh Khóa XIII**

Thực hiện nội dung Kết luận số 02/KL-HĐND ngày 20/12/2023 tại Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh Khóa XIII; Công văn số 110/UBND-KTN ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện nội dung Kết luận Phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa XIII, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị xã như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:**

- UBND thị xã đã phê duyệt Kế hoạch quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã tại Quyết định số 4612/QĐ-UBND ngày 31/8/2023.

- UBND thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động khoáng sản trên địa bàn thị xã, cụ thể: Công văn số 3225/UBND-TNMT ngày 25/10/2023 về việc tăng cường công tác quản lý khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã, Công văn số 3925/UBND-TNMT ngày 19/12/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã, Công văn số 69/UBND-TNMT ngày 10/01/2024 việc việc kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng vật liệu khai thác để phục vụ dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn,...

#### **2. Kết quả thực hiện:**

##### **a) Rà soát quy hoạch các mỏ khoáng sản:**

UBND thị xã đã rà soát vị trí có tiềm năng khai thác khoáng sản trên địa bàn để trình cấp thẩm quyền bổ sung vào quy hoạch khoáng sản, kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản và cấp phép thăm dò, khai thác theo quy định. Qua kiểm tra, rà soát UBND thị xã đã đề nghị Sở Xây dựng bổ sung quy hoạch 01 khu vực khai thác đất đồi làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Tấn Lộc, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ, với diện tích 6,0 ha và 01 khu vực khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ, với diện tích 4,53 ha; đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường đưa vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản 03 khu vực khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp với tổng diện tích 25,8 ha và 01 khu vực khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường với tổng diện tích 12 ha.

Đồng thời, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường rà soát, quy hoạch các bãi tập kết cát, sỏi trên địa bàn, đảm bảo tính pháp lý về đất đai, môi trường để các doanh nghiệp kinh doanh hoặc đơn vị khai thác có nhu cầu lưu chứa phục vụ ổn định, tránh tình trạng thiếu cát vào mùa mưa; đồng thời phục vụ quản lý chặt chẽ nguồn tài nguyên.

***b) Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản***

- UBND thị xã Đức Phổ đã thành lập Tổ kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn thị xã tại Quyết định số 4923/QĐ-UBND ngày 20/9/2023; UBND các xã, phường và các cơ quan trên địa bàn thị xã đã tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, không phép.

- Tổ chức kiểm tra ranh, mốc, tình hình hoạt động khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp tại mỏ đất tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh của Công ty TNHH MTV Xây dựng Thạch An và mỏ đất Núi Đất và mỏ đất tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh của Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Xây lắp Phát Đạt; kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh việc khai thác cát trái phép tại khu vực sông Ba Liên, sông Trà Cầu, đoạn qua xã Phổ Phong; kiểm tra hoạt động khai thác đất tại mỏ đất thôn Thanh Bình, xã Phổ Thuận, thị xã Đức Phổ của Công ty TNHH MTV Đầu tư và Xây lắp HB.

UBND thị xã đã ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản đối với 02 tổ chức và 01 cá nhân có vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã, cụ thể: Quyết định 8323/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH MTV và Xây lắp HB với số tiền xử phạt 22.000.000 đồng và buộc nộp lại số tiền thu lợi bất hợp pháp: 15.080.832 đồng; Quyết định số 7934/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Phạm Huy Thuận với số tiền xử phạt 25.000.000 đồng; Quyết định 336/QĐ-UBND ngày 25/01/20234 xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH MTV xây dựng Thạch An với số tiền xử phạt 22.000.000 đồng và buộc nộp lại số tiền thu lợi bất hợp pháp: 34.592.000 đồng.

- Đã kiểm tra, rà soát các khu vực khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã Đức Phổ được UBND tỉnh cấp phép, đã hết thời hạn cấp phép nhưng các Chủ dự án chưa thực hiện việc đóng cửa mỏ, cải tạo, phục hồi môi trường và yêu cầu các tổ chức, cá nhân được cấp phép khai thác khoáng sản thực hiện đóng cửa mỏ, phục hồi môi trường và đất đai. Đồng thời UBND thị xã đã có Báo cáo số 556/BC-UBND ngày 07/12/2023 gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường để xử lý theo quy định.

- Tham gia Đoàn thanh tra của Sở Tài nguyên và Môi trường thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản, đất đai và môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản tại Mỏ đá Vạn Lý, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ của Công ty TNHH MTV Hoàng Nguyên Hải và Mỏ đá đèo Bình Đê, xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ của Công ty Cổ phần quản lý và Xây dựng đường bộ Bình Bình.

- Tổ chức làm việc và giải quyết xong đơn của ông Nguyễn Thế Tịnh, địa chỉ thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong phản ánh hoạt động khai thác đá của Công ty TNHH Hoàng Nguyễn Hải khai thác tại mỏ đá Vạn Lý, xã Phổ Phong.

***c) Báo cáo định kỳ về tình hình quản lý bảo vệ tài nguyên khoáng sản***

UBND thị xã thực hiện báo cáo định kỳ về tình hình quản lý bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh Quảng Ngãi theo quy định<sup>1</sup>.

**3. Vướng mắc, khó khăn:**

- Các khu vực khoáng sản làm vật liệu san lấp nằm ở khu vực đồi núi, xa khu dân cư, đất đang được người dân sử dụng sản xuất trồng rừng sản xuất, cây lâu năm,... nên việc kiểm tra, giám sát chủ sử dụng đất có lợi dụng hoạt động đào, xới đất trồng cây để khai thác đất trái phép hay không gặp rất nhiều khó khăn.

- Tình hình thuê đất đối với các mỏ đất đồi làm vật liệu san lấp:

Theo quy định tại điểm đ khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai năm 2013 (*Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng*) “*Dự án khai thác khoáng sản được cơ quan có thẩm quyền cấp phép, trừ trường hợp khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, than bùn, khoáng sản tại các khu vực có khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ và khai thác tận thu khoáng sản*”. Như vậy, đối với các trường hợp khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường thì Nhà nước không thực hiện việc thu hồi đất nên các Đơn vị được cấp phép phải tự thỏa thuận bồi thường với chủ sử dụng đất trước khi triển khai thực hiện dự án. Do đó gặp vướng mắc về cơ chế bồi thường, giải phóng mặt bằng và thu hồi đất theo các quy định. Hầu hết các mỏ đất chưa thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, thuê đất theo quy định.

- Một số dự án khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp (hết thời hạn cấp phép của UBND tỉnh) nhưng chưa thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ theo quy định làm ảnh hưởng đến việc quản lý đất đai, môi trường tại địa phương (*UBND thị xã Đức Phổ đã có Báo cáo số 556/BC-UBND ngày 07/12/2023 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường*).

- Chưa có quy hoạch hệ thống bến, bãi tập kết cát, sỏi lòng sông theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng bờ, bãi sông.

**4. Đề xuất, kiến nghị:**

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường phối hợp với địa phương để kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản sau khi cấp phép, đặc biệt là việc lắp đặt camera, trạm cân và hệ thống giám sát hoạt động khai thác khoáng sản theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4816/UBND-KTN ngày 28/9/2023; kiểm tra và yêu cầu các chủ dự án khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp (hết thời hạn cấp phép của UBND tỉnh) thực hiện

<sup>1</sup> Báo cáo số 582/BC-UBND ngày 19/12/2023 của UBND thị xã.

việc đóng cửa mỏ, cải tạo, phục hồi môi trường khu vực khai thác theo quy định; tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn cho cán bộ cấp xã, cấp huyện để thực hiện việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã.

- Kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi Quảng Ngãi tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động nạo vét, khai thác đất, cát trong phạm vi công trình thủy lợi thuộc trách nhiệm quản lý để việc khai thác khoáng sản đảm bảo đúng quy định pháp luật.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận :***

- UBND tỉnh;
- Các Sở: TN và MT, KH&ĐT;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Phòng TN và MT thị xã;
- VP HĐND&UBND: C, PC, CV<sup>Quý+Thuận</sup>;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Sang**